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Grado en ADE
El grado en ADE de la UIC está orientado a formar a profesionales de la empresa y emprendedores,
con conocimientos teóricos bien asimilados, con orientación a la práctica y a la resolución de
problemas y con capacidad para sacar adelante proyectos contando con otras personas en una
organización.

En la UIC, el estudiante comprobará que se da especial importancia a dos elementos formativos:
la formación práctica y la formación internacional, con la posibilidad de cursar parte de los
estudios en universidades en el extranjero.

La formación práctica queda garantizada por la alta presencia de profesionales de la empresa
como docentes de la titulación, lo que facilita que los estudiantes traten los problemas y las
soluciones que realmente se encuentran en la empresa, y por la realización de estancias de
prácticas en empresas.

En la opción ADE se pueden cursar algunas asignaturas en inglés, hasta un 25%, y el plan
de estudios también contempla la posibilidad de cursar parte de los estudios en una de las
universidades extranjeras con las que la UIC tiene convenio.

Título de Grado

Graduado o graduada en
Administración y Dirección
de Empresas por la 
Universitat Internacional
de Catalunya

Semestres

8

Total créditos

240

Vías de acceso

Todas

Campus

Barcelona



“Buscamos soñadores 
para convertirlos en 
empresarios capaces
de innovar.”



Total Total60 60

Plan de estudios del Grado en ADE
CURSO 1
Primer semestre ECTS

· Derecho de Empresa
· Matemáticas 1
· Microeconomía 1
· Historia Económica
· Pensamiento Social 1

6
6
6
6
6

Segundo semestre ECTS

· Matemáticas 2
· Pensamiento Social 2
· Economía de Empresa
· Macroeconomía 1
· Informática de Gestión
· Inglés Económico

3
3
6
6
6
6

Total 60

CURSO 2
Primer semestre ECTS

· Contabilidad 1
· Estadística 1
· Macroeconomía 2
· Microeconomía 2
· Ética General
· Optativas 1

9
6
3
3
3
6

Segundo semestre ECTS

· Contabilidad 2
· Estadística 2
· Dirección Financiera 1
· Economía Española
· Economía Mundial
· Optativas 2
· Contabilidad 3

6
3
6
3
3
6
3

Total 60

CURSO 3
Primer semestre ECTS

· Recursos Humanos
· Dirección Producción 1
· Marketing 1
· Contabilidad 4
· Dirección Financiera 2
· Econometría

6
6
6
3
6
3

Segundo semestre ECTS

· Prácticas
· Optativas 3

15
15

CURSO 4
Primer semestre ECTS

· Dirección Estratégica
· Marketing 2
· Comportamiento Organizativo
· Dirección Financiera 3
· Fiscalidad Empresarial
· Ética Empresarial
· Comunicación en inglés

6
3
3
6
6
3
3

Segundo semestre ECTS

· Trabajo Final de Grado
· Optativas 4

9
21



Proceso de admisión
Solicitud de admisióń
La Universitat Internacional de Catalunya tiene un sistema propio de acceso a los centros y 
titulaciones. Las personas interesadas en estudiar en la UIC tienen que seguir los siguientes pasos:

- Certificación académica de los dos últimos cursos aprobados y finalizados.
- Documento de condiciones generales firmado para la admisión y reserva de plaza
   en www.uic.es/condic.
- Dos fotografías de tamaño carné.
- Fotocopia del DNI o el pasaporte.
- Justificante de ingreso de los gastos de tramitación. Una vez realizada la solicitud aparecen
   descritas las formas de pago.

Pruebas de admisión
Todos los futuros alumnos que no sean licenciados o diplomados tienen que hacer las pruebas de
admisión de la UIC, que consisten en:

Reserva y matrícula
Los candidatos admitidos tienen cinco días para formalizar la reserva de plaza desde la
comunicación de la admisión, a través del pago de la reserva.

La matriculación para el alumnado de nueva incorporación se hará efectiva a partir del mes de
junio, una vez entregados los resultados de las PAU.

El proceso de matrícula se tramita online y tiene unos plazos especiales para el alumnado
admitido procedente de centros extranjeros.

· Rellenar la solicitud de admisión a través de Internet (www.uic.es/admi).

· Entregar cinco días antes del día de la prueba la siguiente documentación:

· Una prueba psicotécnica de inteligencia general.

· Un test de inglés.

· Un test de cultura general.

· Una prueba específica en función de la titulación.

· Una entrevista personal.



Información y Admisiones:
Campus Barcelona · Immaculada, 22

08017 Barcelona · Tel. (+34) 932 541 800

info@uic.es · www.uic.es

TALENTO
Y ESFUERZO

Los datos que contiene este impreso son a título informativo. Su vigencia deberá ser contrastada en el momento de formalizar la inscripción.


